Av. Minas Gerais, 651 – Telefone e WhatsApp (43) 3472-1414 – CEP 86.870-000 – Ivaiporã / PR

Site: www.univale.com.br I Facebook: @univaleivp I Instagram: @univaleivp

Resolução n° 047/2024

 Dispõe sobre a cobrança de taxas e
estabelece prazos para entrega de
documentos solicitados à Secretaria
Acadêmica.

  A Direção Geral  das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, no uso de

suas atribuições legais

RESOLVE

Art. 1° - Publicar os valores de taxas para requerimentos de documentos

das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí e determinar os prazos de entrega

pela Secretaria Acadêmica, conforme ANEXO I dessa resolução.

Art 2º - A presente resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente a

Resolução 048/2022.

Edifício das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, aos doze dias do mês

de novembro de dois mil e vinte e quatro.

Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

http://www.univale.com.br/

Av. Minas Gerais, 651 – Telefone e WhatsApp (43) 3472-1414 – CEP 86.870-000 – Ivaiporã / PR

Site: www.univale.com.br I Facebook: @univaleivp I Instagram: @univaleivp

ANEXO I

Descrição  Valor  Prazo

Cancelamento de matrícula Sem custo 7 dias

Certidão de conclusão do

curso de graduação

R$ 100, 00 7 dias

Certidão de conclusão do

curso de graduação

(Regime de Urgência)

R$ 130,00 2 dias

Colação de grau em

Regime Especial

R$ 600,00 Data conforme calendário

acadêmico

Declaração de Matrícula R$ 10,00 7 dias

Outras Declarações R$ 10,00 7 dias

Índice de Rendimento

Acadêmico

R$ 10,00 7 dias

Índice de Rendimento

Acadêmico

(Regime de Urgência)

R$ 20,00 2 dias

Dependência  Conforme Edital Data conforme Edital

Diploma Digital Sem custo 180 dias

Diploma Digital

(Regime de urgência)

R$ 250,00 90 dias

Diploma 2ª Via R$ 250,00 180 dias

Diploma 2ª Via

(Regime de urgência)

R$ 350,00 90 dias

Ementa Individual  R$ 2,00 (por disciplina) 30 dias

Ementa Individual

(Regime de urgência)

R$ 5,00 (por disciplina) 10 dias

Ementas disc. cursadas

R$ 90,00 30 dias

Ementas disc. cursadas

(Regime de urgência)

R$ 110,00 10 dias

Histórico + ementas R$ 130,00 30 dias

Histórico + ementas

(Regime de urgência)

R$ 140,00 10 dias

Histórico R$ 40,00 7 dias

Histórico

(Regime de urgência)

R$ 50,00 2 dias

Justificativa de faltas (por

atestado)

Sem custo 7 dias

Prova de segunda chamada R$ 40,00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

http://www.univale.com.br/

Av. Minas Gerais, 651 – Telefone e WhatsApp (43) 3472-1414 – CEP 86.870-000 – Ivaiporã / PR

Site: www.univale.com.br I Facebook: @univaleivp I Instagram: @univaleivp

Prova de segunda chamada

com atestado médico

R$ 20,00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Prova de segunda chamada

de exame

R$ 50,00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Prova de segunda chamada

de exame com atestado

R$ 25,00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Transferência – processo

completo

R$ 100,00 30 dias

Transferência – processo

completo em regime de

urgência

R$ 130,00  10 dias

http://www.univale.com.br/